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Jak zrestrukturyzować polskie gazownictwo? 
 

Motto: "...Polski gaz jest 3-4 krotnie tańszy niŜ gaz z importu..."  
/M.Kossowski,b.prezes PGNiG, sierpień 2005/ 

 
 
 Od dłuŜszego czasu toczy się w kraju dyskusja nad sensem i celem restrukturyzacji polskiej 
gospodarki, w tym kompleksu paliwowo-energetycznego. 
 Kontynuując ten proces, szczególnie istotny w sytuacji tworzenia nowej wizji i strategii 
budowy IV Rzeczypospolitej przez Prezydenta i rząd premiera K. Marcinkiewicza, przedstawiamy 
propozycję restrukturyzacji i zmian w sektorze polskiego gazownictwa. 
 
 
Wprowadzenie, cele restrukturyzacji. 
 
We wszystkich analizach z tego zakresu cele restrukturyzacji są następujące: 

• określenie rzeczywistego zapotrzebowania Polski na gaz, jako jednego z moŜliwych nośników 
energii, 

• zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego kraju oraz ciągłości dostaw gazu do odbiorców, 
po korzystnych cenach, 

• dostosowanie struktury i funkcjonowania gazownictwa do wymogów UE, 
• zwiększenie efektywności ekonomicznej i technicznej gazownictwa. 

 
Mimo zasadniczej zgody co do przedstawionych celów restrukturyzacji, proponowane są 

wręcz rozbieŜne i przeciwne rozwiązania. Wspólną cechą dotychczasowych procesów 
restrukturyzacyjnych III RP było utrwalanie przekonania, Ŝe wszystko moŜna sprzedać inwestorowi 
strategicznemu, pozbyć się za bezcen majątku narodowego, poniewaŜ brak jest środków na rozwój. 
Tę fałszywą doktrynę naleŜy zdecydowanie odrzucić w IV RP i zastanowić się jak państwo moŜe i 
powinno, skutecznie wpływać na proces przemian w kaŜdym obszarze, np. energetyce. 
 PoniewaŜ powtarzana jest bezpodstawnie, przy kaŜdej okazji, formuła o konieczności 
dostosowania do wymogów UE m.in. polskiego gazownictwa przez prywatyzację, -zaczniemy analizę 
zagadnienia od tego problemu. 
 
1.Restrukturyzacja gazownictwa w Polsce a wymogi UE. 
 
 Ministerstwa Skarbu i Gospodarki utrzymują, Ŝe monopol na import gazu będzie musiał ulec 
zmianie w najbliŜszych latach, z powodu rzekomego koniecznego dopuszczenia stron trzecich do 
zintegrowanego systemu polskich sieci przesyłowych; tzw. zasada TPA (Third Part Access). 
Tymczasem Dyrektywa Gazowa ustalająca zasady: zakupu, dostaw, magazynowania, transportu i 
dystrybucji - jasno stwierdza, iŜ stopień otwarcia rynku krajowego w 2008 roku ma wynieść 
minimum 33% a maksimum 43%1. 
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Tymczasem w ustawodawstwie polskim przewidziano juŜ 100 proc. otwarcie naszego rynku 
gazowego w 2007r. Komu na tym zaleŜało? 
 Ta sama Dyrektywa przewiduje prawo odmowy dostępu do sieci przesyłowej (TPA) z kilku 
powodów, m.in. braku przepustowości sieci gazowej, trudności ekonomicznych monopolisty 
(PGNiG) w realizacji wieloletnich kontraktów gazowych typu "bierz lub płać'', oraz jeŜeli dostęp 
(TPA) utrudni monopoliście wypełnianie zobowiązań z tytułu usług przedsiębiorstwa uŜyteczności 
publicznej1. 
 W wielu krajach Europy zintegrowane narodowe monopole gazowe, jak u nas PGNiG, 
specjalnie stwarzają lepsze warunki dla odbiorców indywidualnych, np. tańsze ciepło i prąd dla 
gospodarstw domowych, niŜ dla przemysłu. PoniewaŜ w większości państw UE rynki gazowe są 
chronione jako dobra narodowe, tak Dyrektywy UE jak i Komisja Europejska dopuszczają 
państwowy i prywatny status gazownictwa. Stąd wynika, Ŝe nie ma Ŝadnej konieczności 
prywatyzacji i sprzedaŜy tych firm (PGNiG) . 
 Ponadto artykuł 222 Traktatu Rzymskiego wręcz zabrania UE określania form własności w 
gospodarce krajów członkowskich. Dyrektywa Gazowa przewiduje równieŜ odstępstwa od reguł 
wolnego rynku dla państw UE, posiadających jednego zewnętrznego dostawcę, który pokrywa ponad 
75% zuŜycia w kraju (Gazprom). 
 Dyrektywa pozwala równieŜ nałoŜyć na firmy gazowe (PGNiG) zobowiązania państwa z 
tytułu usług uŜyteczności publicznej -jeŜeli wynika to z konieczności  zapewnienia bezpieczeństwa 
energetycznego kraju, ciągłości dostaw gazu, poziomu cen i ekologii. W zamian przedsiębiorstwa 
gazowe mogą odmówić dostępu strony trzeciej (TPA) do sieci krajowej. 
 Tak więc, w świetle prawa UE mamy pełną swobodę w wyborze kierunków i zasad 
funkcjonowania gazownictwa w Polsce. 
 
2.Bezpieczeństwo zaopatrzenia w gaz i ciągłość dostaw odbiorcom. 
 
 Kryterium bezpieczeństwa energetycznego kraju jest wskaźnik samowystarczalności 
energetycznej, rozumiany jako stosunek ilości energii pozyskanej w kraju do ilości energii zuŜytej. 
Wskaźnik ten nieustannie maleje. W latach 1960-ych wynosił blisko 120%, w latach 80-ych przeszło 
100% - co zapewniało Polsce stosunkowo wysoki stopień bezpieczeństwa energetycznego i 
suwerenności2. Od kilkunastu lat wartość tego wskaźnika intensywnie maleje, co spowodowane jest 
wzrostem dostaw gazu i ropy z Rosji, przy znacznym spadku zuŜycia własnego węgla. 
 Rządowe „ZałoŜenia polityki energetycznej Polski do roku 2025'', przewidują dalszy spadek 
wskaźnika samowystarczalności energetycznej do 60% w roku 20203. Tak dalej być nie moŜe, dlatego 
Ŝe w sposób świadomy i dobrowolny III Rzeczypospolita uzaleŜniła gospodarkę kraju od 
strategicznego importu ropy i gazu z jednego kierunku (Rosja), którego ceny nieustannie i znacząco 
rosną. Prawie 70% polskich gospodarstw uzaleŜnionych jest całkowicie od gazu, podobnie przemysł, 
usługi i rzemiosło. 

Zastąpienie gazu, energią elektryczną wymagałoby zwiększenia mocy polskich elektrowni z 
innych źródeł o 50%. I dlatego, tak waŜnym problemem jest podjęcie nadzwyczajnych działań 
Rządu w celu zapewnienia bezpieczeństwa i suwerenności energetycznej Polski. KaŜdy dzień 
zwłoki jest na korzyść Rosji i pośredników w handlu gazem. Alternatywą dla istniejących 
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uwarunkowań jest produkcja na duŜą skalę ciepła i prądu z własnych zasobów kopalnych i 
odnawialnych. 

Na podstawie niekorzystnego dla Polski "kontraktu stulecia", podpisano umowę z 
Gazpromem, którą renegocjowano w 2003 roku, zmniejszając ilość dostaw gazu z 232 mld m3 do 
161,4 mld m3, tj o około 30% mniej4. Mimo tego, organizacja polskiego gazownictwa jest 
praktycznie bezradna w przypadku dłuŜszego zmniejszenia lub wstrzymania dostaw. 

Stąd, naleŜy szybko podjąć decyzję o bezpiecznej dywersyfikacji dostaw, minimum z dwóch 
kierunków o zbliŜonym poziomie; wydobycie własne naleŜy zwiększyć: do roku 2010 o 100 proc. w 
stosunku do roku 2005 tj. do 8-9 mld m3, zaś do roku 2022 stosownie do potrzeb kraju - przy stałym, 
renegocjowanym w 2003r. imporcie z Rosji, w wysokości 8 mld m3 do roku 2014 oraz 9 mld m3 do 
roku 2022. 

Przedstawiony bilans wykazuje, iŜ najszybszą i najlepszą metodą na poprawę 
bezpieczeństwa energetycznego Polski, jest powrót do rozwoju własnego wydobycia i wierceń 
poszukiwawczych jak to było do końca lat 70-tych. Mamy zasoby gazu pozwalające na 
samowystarczalność kraju na przeszło 100 lat5. 

Ponadto naleŜy, w ciągu 3-4 lat wybudować na WybrzeŜu terminal na ciekły gaz (LNG) o 
moŜliwym przesyle 2-4 mld m3, pracujący w systemie SPOT (zakupy nagłe), którego budowę 
rozpatrują juŜ polskie firmy. Bardzo dobrą lokalizacją dla tego projektu byłoby Niechorze. NaleŜy 
równieŜ zwiększyć pojemność magazynów gazu w Polsce na okres zapotrzebowania do 90 dni. 

Gazownictwo, jak Ŝadna inna gałąź energetyki wymaga ciągłości dostaw, poniewaŜ przerwa 
grozi zapowietrzeniem sieci gazowniczej, zaś mieszanina gazu i powietrza jest bardzo silnie 
wybuchowa. 

Katastrofalne dziś dla Polski skutki, spowodowane w III RP utratą bezpieczeństwa 
energetycznego kraju oraz brakiem gwarancji ciągłości dostaw gazu z Rosji - winny bezwzględnie 
obciąŜyć konstytucyjnie i karnie decydentów podejmujących tak szkodliwe dla państwa decyzje, 
mające znamiona zdrady stanu. 
 
3.Jak robią to inne kraje? 
 

W przeciwieństwie do planowanej w Polsce "rekonstrukcji gazownictwa" przez podział i 
sprzedaŜ państwowego monopolisty PGNiG -w Europie trwa proces odwrotny; koncentracji i 
konsolidacji oraz tworzenia państwowych narodowych koncernów gazowych takich jak: Gazprom 
(Rosja), OMV (Austria), Distrigaz (Belgia), Gasunie (Holandia), ENI (Włochy), Transgas (Czechy), 
MOL(Węgry), Gas de France (Francja), czy Statoil (Norwegia). 

Sytuacja Polski bardziej niŜ te kraje uzasadnia, zachowanie narodowego charakteru, 
dotychczasowego głównego kupującego gaz tj. PGNiG - z moŜliwych kilku źródeł -co wprawdzie 
będzie kosztowało droŜej, ale doprowadzi szybko do pełnej suwerenności politycznej i gazowej kraju. 
Bezpieczeństwo narodowe, gospodarcze i energetyczne - muszą kosztować. Suwerenności Polski 
winniśmy ciągle strzec i ją stale utrwalać, co pokazuje dziś dobitnie utrata bezpieczeństwa 
energetycznego w Polsce, Białorusi, na Ukrainie i w UE. 
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4.Jak zwiększyć efektywność polskiego gazownictwa? 
 

Szaleńczy program kolejnego podziału i sprzedaŜy polskiego gazownictwa, opracowała firma 
konsultingowa PriceWaterHouseCoopers - która mając dostęp do dokumentów tajnych, nie posiadała 
nawet certyfikatu bezpieczeństwa przemysłowego. Jej poprzedniczka, firma Coopers Leybrand, w 
1991 roku przedstawiła władzom polskim, jako program restrukturyzacji plan zlikwidowania sektora 
gazowniczego w Polsce. Jak się okazało, firma ta była równieŜ doradcą rosyjskiego koncernu 
"Gazprom". Wielokrotne sprzeciwy central związkowych PGNiG w tej sprawie nic nie dały6. 

Do dziś w projekcie prywatyzacji polskiego gazownictwa -brak jest m.in. analiz rynkowych 
dotyczących wydzielonych spółek, strategii i szans ich istnienia w warunkach ostrej konkurencji 
międzynarodowej gigantów gazowych (Gazprom, Ruhrgas, Gas de France). 

Brak jest równieŜ odpowiedzi na pytanie, kto będzie koordynował w skali Polski, program 
zapewniający bezpieczeństwo energetyczne dostaw gazu. 

Nie ulega wątpliwości, Ŝe tylko jeden podmiot gospodarczy silny organizacyjnie i kapitałowo, 
związany w zakresie: rozpoznania geologicznego, wydobycia i magazynowania, transportu (przesył), 
obrotu i dystrybucji gazu - moŜe tym zadaniom podołać. Analogicznie jak czynią to silne gazowe 
korporacje narodowe na świecie. 

I musi to być firma polska, poniewaŜ mamy jako jedyni w UE własne zasoby prognostyczne 
gazu na przeszło 100 lat dotychczasowego zuŜycia, zaś polski gaz jest 3-4 krotnie tańszy niŜ gaz 
importowany7. Tymczasem od 1980 roku ogranicza się poszukiwania geologiczne i głębokości 
wierceń złóŜ krajowych, jak teŜ uniemoŜliwia się zagospodarowanie i eksploatację 
udokumentowanych od wielu lat własnych zasobów gazu, którego roczne wydobycie mogłoby dziś 
osiągnąć 12 - 14 mld m3 gazu. Tyle zuŜyliśmy gazu w 2005 roku. W latach 70-tych wydobywaliśmy 
8mld m3 rocznie, 3 mld m3 gazu importowaliśmy. Dziś jest odwrotnie. Karygodne decyzje polityczne, 
ograniczające w III RP rozwój polskiego gazownictwa – są argumentem do bezpodstawnych 
twierdzeń, Ŝe w Polsce nie ma gazu i musimy go sprowadzać z Rosji. Nic bardziej błędnego. Własne 
rozpoznane, udokumentowane i nie eksploatowane od lat zasoby gazu –muszą być podstawą 
samowystarczalności gazowej Polski i nowej strategii rozwoju IV RP5. 
 
5. Ile gazu rzeczywiście potrzebujemy? 
 
 Na przestrzeni ostatnich 10 lat zapotrzebowanie nasze jest praktycznie stałe i waha się w 
przedziale 12 do 14 mld m3 gazu rocznie5. Przyjmując zakładany 7-10 proc. wzrost PKB rocznie od 
roku 2007, zapotrzebowanie na energię w Polsce będzie rosło średnio o 3 do 5 proc., ale nie musi się 
ono odbywać wyłącznie kosztem wzrostu importu gazu. Wręcz przeciwnie. Wprowadzając program 
energooszczędności Polski moŜna ograniczać od roku 2007 coroczny import gazu o 1-2 mld m3, 
kosztem takiego samego wzrostu własnego wydobycia i wykorzystania innych nośników energii. Do 
roku 2020 moŜemy wydobywać 10 do 12mld m3 własnego gazu. 
 Przyjmując program rozwoju karbochemii naleŜy zwiększyć wydobycie węgla do 100 mln ton 
na rok. Węgiel jest i będzie nadal naszym głównym źródłem energii. Przeróbka węgla na paliwa 
płynne i gaz, unowocześni gospodarkę, stworzy nowe miejsca pracy i moŜe istotnie uzupełnić bilans 
gazowy, przez redukcję importu o kolejny 1 mld m3 gazu rocznie. 
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 Uruchomienie programu rozwoju geotermii moŜe doprowadzić w 2020 roku do 15 
procentowego pokrycia potrzeb Polski w energię. To spowoduje kolejne zmniejszenie importu na cele 
grzewcze gazu o 2 do 3 mld m3 rocznie. 
 Biomasa i biopaliwa mogą zapewnić 30proc. potrzeb energetycznych kraju, zaś wodór 5 proc.. 
To kolejna moŜliwa redukcja importu o 3 do 5 mld m3 gazu.  

Łącznie moŜe to stanowić zmniejszenie importu o 6 do 8 mld m3 gazu rocznie. 
 Podsumowując bilans energetyczny kraju do roku 2020 moŜna stwierdzić, Ŝe Polska moŜe w 
pełni pokryć swoje potrzeby gazowe i powinna być znowu samowystarczalna energetycznie z 
własnych zasobów. Zaś gaz z importu nie musi być naszym głównym nośnikiem energii lecz 
wspomagającym krajowe zaopatrzenie. 
 Docelowy import gazu z Rosji po 2020 roku naleŜałoby zredukować do 30 proc. potrzeb 
krajowych8 –zgodnie z zaleceniami UE. 
 
6. Nie dzielić a mądrze łączyć. 
 

W świetle przedstawionych argumentów, zerwana przez rząd L. Millera umowa gazowa z 
Norwegią a takŜe przeforsowana przez rząd M. Belki i ministra J. Sochę koncepcja prywatyzacji i 
sprzedaŜy przez giełdę państwowego monopolisty gazowego PGNiG, przy braku strategii 
bezpieczeństwa energetycznego Polski do roku 2030 - to zdrada interesów narodowych, sabotaŜ 
gospodarczy o skutkach karalnych. 

Pozostawienie w rękach państwa, jak proponuje Rząd, tylko sieci przesyłowych (rurociągi) - 
doprowadzi w krótki czasie do przejęcia podzielonego PGNiG przez podstawione firmy krajowe lub 
zagraniczne, które docelowo wykupi zapewne Rosja. 

Tak się stało w Czechach i na Węgrzech6. W Czechach zachowano przesył gazu w gestii 
państwa. Resztę podzielono i sprzedano. Wykupiły je zagraniczne i rosyjskie firmy. Nastąpiła 
destabilizacja rynku gazowego, brak moŜliwości i mechanizmu rzetelnych rozliczeń za gaz, wrogie 
przejęcia, utrata bezpieczeństwa energetycznego kraju – wskutek czego rząd Czech i państwowa 
firma przesyłowa TRANSGAS z powrotem wykupują sprzedane spółki gazowe i udziały w firmach, 
które wcześniej sprzedały. Po cenach wielokrotnie wyŜszych niŜ zysk z ich prywatyzacji. 

Analogiczne, karygodne błędy popełniono na Węgrzech. Państwowa firma przesyłowa MOL 
toczy dziś spory sądowe w kraju i w Trybunałach Europejskich z zagranicznymi firmami gazowymi 
(podobnie jak Polska w sprawie prywatyzacji i sprzedaŜy PZU). 

To co lekkomyślnie sprzedano w zagraniczne ręce, dziś państwowy koncern energetyczny 
MOL sukcesywnie skupuje. Węgierski MOL stracił bezpowrotnie krajowy rynek gazowy i dodatkowo 
traci nadal ogromne środki na procesy sądowe, renacjonalizację gazownictwa krajowego i walkę 
konkurencyjną z rosyjskim Gazpromem. 

Wszystko to znajduje swe odbicie w szybko rosnących cenach gazu na Węgrzech i w 
Czechach. Nam nie wolno tego samego zrobić z polskim gazownictwem i PGNiG. 
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7.Co z tego wynika dla prywatyzacji polskiej energetyki i gazownictwa? 
 

Karygodny kolejny błąd jaki popełnił rząd lewicowy M. Belki (wcześniej L. Miller po 
sprzedaŜy Zakładu Energetycznego STOEN), to nieprzygotowana kompletnie, niezgodna z uchwałą 
Sejmu prywatyzacja i sprzedaŜ 15% akcji PGNiG. Te i inne prywatyzacje w energetyce powinna 
przeanalizować Prokuratoria Generalna, zaś odpowiedzialni za nie ministrowie winni ponieść surowe 
konsekwencje. 

Polski majątek narodowy i gospodarka to nie kiermasz darowizn, za który nikt nie odpowiada 
materialnie. Czas najwyŜszy z tym skończyć. I właśnie dlatego, w świetle przedstawionych wyŜej 
dowodów (w analogicznych sprawach prywatyzacji gazownictwa w bliźniaczo podobnych państwach 
pokomunistycznych) -naleŜy wstrzymać jakąkolwiek znaczącą prywatyzację przez rząd premiera K. 
Marcinkiewicza, do czasu opracowania "bilansu otwarcia", strategii rozwoju głównych działów 
gospodarki narodowej i harmonogramu działań. 

Aby uniknąć dramatów prywatyzacyjnych w energetyce jak u sąsiadów, naleŜy wykupić 
przez Skarb Państwa sprzedane juŜ udziały PGNiG, wycofać spółkę z giełdy i zachować pełną 
kontrol ę nad gazownictwem w Polsce. Tylko jednolity, strategiczny podmiot gospodarczy jakim jest 
PGNiG, przekształcony w niepaństwowy ale znacjonalizowany koncern "Ekoenergetyka Polska" o 
charakterze przedsiębiorstwa uŜyteczności publicznej -moŜe prowadzić konkurencyjną działalność w 
kraju i zagranicą. 

Utworzenie narodowego koncernu energetycznego, skupiającego: rozpoznanie geologiczne, 
wydobycie, magazynowanie i przesył (transport) oraz ewentualnie dystrybucję i sprzedaŜ w zakresie 
wszystkich płynnych nośników energii w Polsce, tj. ropy naftowej, gazu ziemnego, zasobów 
geotermalnych a takŜe biopaliw -pozwoliłoby na powstanie jednego z największych w Europie 
koncernów energetycznych, o największych w krajach UE własnych zasobach surowcowych. To 
pozwoliłoby Polsce być państwem silnym, samowystarczalnym i suwerennym energetycznie. 
Produkującym tanią i czystą energię dla kraju i na eksport. 
 
8. Zamiast podsumowania. 
 

Kolejny raz podkreślamy nasze głębokie przekonanie poparte wiedzą, wyraŜane wielokrotnie 
wcześniej przez wybitnego polskiego geologa i patriotę, profesora Juliana Sokołowskiego, Ŝe 
„…Polska moŜe i powinna być ekoenergetycznym zagłębiem Europy, samowystarczalna 
energetycznie...”5. 

Podsumowując naleŜy stwierdzić, Ŝe tylko duŜe, zintegrowane pionowo struktury narodowe 
(Gazprom, Gasunie, Gas de France,ENI, Statoil) -dają największe oszczędności, gwarancję 
bezpieczeństwa i suwerenności politycznej państwa, elastyczność i pewność działania, łatwość 
kredytowania, zdolność ekspansji ekonomicznej, finansowania nauki, badań rozwojowych i 
perspektywicznych wdroŜeń. Gazownictwo polskie, dział gospodarki narodowej z ogromną tradycją i 
światowymi osiągnięciami nie moŜe być dalej likwidowane. Wręcz przeciwnie w IV RP powinien 
nastąpić renesans narodowych specjalności jak geologia, karbochemia, gazownictwo, geotermia. 

Efektywne zarządzanie koncernem narodowym o strukturze sieciowej wymaga wysokiej klasy 
menadŜerów z róŜnych branŜ. Takich ludzi w Polsce mamy, poniewaŜ mamy jedne z najlepszych w 
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Europie uczelnie i setki tysięcy bezrobotnych absolwentów. Dramat wykształconej młodzieŜy bez 
pracy naleŜy szybko zlikwidować. Trzeba postawić na rozwój społeczno-gospodarczy kraju, przez 
rozwój edukacji, nauki i człowieka. Przez wybór strategicznych narodowych specjalności jak: 
ekoenergetyka, ekobudownictwo energooszczędne i ekorolnictwo. 

Innej drogi powrotu Polski do dziesiątki najbardziej rozwiniętych cywilizacyjnie państw 
świata nie ma. Ten program odrodzenia Polski winniśmy podjąć i zrealizować do 2030 roku. 
 
 

Prof. Jacek Zimny 
Prof. Ryszard Henryk Kozłowski 
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